
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 49

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 3 DEL 21-01-2020

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA
COMUNALE ROCHETTA - FILETTA DI AMATRICE (RI), IMPORTO
DEL FINANZIAMENTO &#8364; 50.000,00=. Liquidazione Fattura n. 34
del 21.12.2019 a favore della Ditta MAZZAFERRI SRL.CUP
E73H19000030001     CIG  786738644F

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 28.06.2019 di approvazione del
D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificata);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 86 del 28.06.2019 di approvazione del
Bilancio di previsione 2019 - 2021;

VISTO il Decreto Sindacale n° 02 del 14.01.2020, prot. n° 525 del 14.01.2020, con il quale è
stato confermato l’incarico di Responsabilità del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e
Patrimonio Comunale” all’Ing. Patrizia Boccanera;

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24-

agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;



tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,-

dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;
con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al-

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza in
conseguenza all’eccezionale eventi sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

CONSIDERATA la necessità di migliorare la viabilità esistente;

VISTO l’art. 1, comma 912, della Legge 145 del 30.12.2018 “Legge di bilancio 2019”, che
testualmente recita: “Nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, fino al 31 dicembre 2019, le
stazioni appaltanti , in deroga all’art. 36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere
all’affidamento dei lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000
euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori
economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36
per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro”;

VISTA la delibera di G.C. n° 17 del 22.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stata disposta l’approvazione del progetto per i lavori della strada comunale
“Rocchetta-Filetta” per un importo complessivo di € 50.000,00=;

PRESO ATTO CHE:
al finanziamento dell’opera si provvederà mediante i fondi concessi dal Capo-

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno con Decreto
del 10.01.2019;
è stato dato mandato al Responsabile del Settore Economico Finanziario di operare-

l’opportuna variazione al Bilancio corrente per la creazione di nuovi capitoli in entrata
ed uscita afferenti i lavori in narrativa precisati;

VISTA la delibera di G.C. n° 49 del 08.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stata disposta l’approvazione del progetto esecutivo per i lavori della strada comunale
“Rocchetta-Filetta” recante il seguente quadro economico:

A)
A1) Importo lavori a base d’asta €     38.486,69
       Oltre Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €          785,44

Sommano €     39.272,13
B)
B1) Imprevisti (I.V.A. esclusa) €       1.067,67
B2) Accantonamento di cui all’art. 113, c.3 D.Lgs. 50/2016
      (non soggetto ad IVA)

€          785,44

B3) IVA 22% sulle voci A1+B1 €       8.874,76
Sommano €     10.727,87

IMPORTO COMPLESSIVO €     50.000,00

VISTA la Determinazione n.65 del 09.04.2019 del Settore IV LL.PP. – Manutenzione e
Patrimonio “Determina a contrarre per l’affidamento dei Lavori di manutenzione straordinaria

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.3 del 21-01-2020 AMATRICE

Pag. 2



strada comunale Rocchetta – Filetta. Approvazione Avviso Pubblico. CUP:
E73H19000030001 - CIG: 786738644F”;

VISTA l’autorizzazione ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs n. 42 del 22.01.2004, prot. n. 5590
del 23.04.2019, con la quale il Ministero per i Beni e le attività Culturali, Direzione Generale
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio ha espresso parere favorevole nel merito della
compatibilità paesaggistica delle opere riguardanti il  “Progetto per i lavori di manutenzione
straordinaria della strada comunale Rocchetta- Filetta”;

VISTO il nulla osta idrogeologico  rilasciato dall’ Ufficio Tecnico- Settore Urbanistica del
Comune di Amatrice ai fini del R.D.L. 3267/1923, prot. n. 6251 del 03.05.2019;

VISTA l’autorizzazione all’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria della strada
comunale Rocchetta Filetta trasmessa dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della
Laga con prot. n. 5353 del 10.05.2019;

VISTA la determinazione Ambientale dell’Ufficio Tecnico - Settore Urbanistica del Comune
di Amatrice, n. 08/2019, prot. n° 6676 del 13.05.2019, recante ad oggetto “Autorizzazione
paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42 del 22.01.2004 - Progetto per i lavori di
manutenzione straordinaria strada comunale Rocchetta – Filetta”;

PRESO ATTO che l’importo a base di gara per l’affidamento dei lavori ammonta a
complessivi € 39.272,13=, di cui € 38.486,69=per lavori e € 785,44= per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.;

VISTO il verbale di gara redatto in data 06/05/2019 dal quale risulta aggiudicataria in via
provvisoria la ditta “MAZZAFERRI SRL”, con un ribasso offerto sull’importo a base d’asta,
pari all’ 11,20%, per complessivi € 34.961,62= di cui € 785,44= oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso a base d’asta, oltre IVA;

VISTI gli adempimenti in ordine alla verifica dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art.
80 del D.lgs n. 50/2016 alla luce del D.lgs n. 56/2017 (correttivo al codice degli appalti
entrato in vigore il 20.05.2017) e della linea guida n. 6 aggiornata al D.Lgs 56/2017;

DATO ATTO

del conferito ruolo di RUP e della competenza dello scrivente Responsabile del-

Servizio ad assumere il presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 6 del
29.03.2019;
che in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal-
Segretario Comunale;
che non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto ed il destinatario-

dello stesso;

VISTA la determinazione n°73 del 14.05.2019 con cui il Responsabile Unico del
procedimento Ing. Patrizia Boccanera, stabiliva di aggiudicare definitivamente i lavori di
Manutenzione Straordinaria della Strada Comunale “Rocchetta – Filetta” alla ditta
“MAZZAFERRI SRL” con sede legale in Fraz. Tottea, snc, 64043 Crognaleto (TE) – P.I.
01460980673, per complessivi € 34.961,62= € di cui € 785,44= oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso a base d’asta, oltre I.V.A. di legge;

DATO ATTO che la Direzione dei Lavori è stata svolta dall’Ing. Marco Giovannelli e che a
seguito delle dimissioni volontarie trasmesse dallo stesso in data 01.08.2019, il R.U.P. Ing.
Patrizia Boccanera nel verbale  di ultimazione lavori del 08.08.2019, avocava a sé la figura

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.3 del 21-01-2020 AMATRICE

Pag. 3



del Direttore dei Lavori, a partire da tale data, per gli adempimenti ancora da svolgere al fine
di consentire la liquidazione delle somme spettanti all’impresa esecutrice.

CONSIDERATO il quadro di seguito riportato di raffronto tra i quadri economici, del
progetto a base di gara, di quello rideterminato a seguito dell’applicazione del ribasso d’asta,
nonché di quello di cui alla contabilità finale:

PROGETTO
POST-GAR

A
STATO
FINALE

A) LAVORI

A1) importo lavori a base d’asta € 39.272,13 € 39.272,13 € 41.638,04

di cui oneri per la sicurezza  €      785,44 €      785,44 €      832,76

a detrarre ribasso d’asta 11,2% -- € 4.310,51 €   4.570,19
A detrarre penale per ritardo sui
lavori

-- -- €   1.188,64

A2) importo contrattuale € 39.272,13 € 34.961,62 € 35.879,21

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B1) Imprevisti (IVA esclusa) €   1.067,67 €   1.067,67 --
B2) Accantonamento di cui all’art.
113, D.Lgs. 50/2016 (non
soggetti ad IVA)

€      785,44 €      785,44 €      785,44

B3) Lavori in economia (IVA
inclusa)

 --
 -- --

B4) IVA 22% sulle voci A2)+B1) €   8.874,76 €   7.926,44 €  7.893,43

Sommano € 10.727,87 €   9.779,56 €  8.678,87

IMPORTO COMPLESSIVO € 50.000,00 € 44.741,18 € 44.558,08

ECONOMIE (rispetto al progetto) -- €   5.258,82 €  5.441,92
SPESE SUPPLETIVE (rispetto al
progetto)

-- -- --

PRESO ATTO che con determinazione n. 73 del 14.05.2019 si è disposto di:
- impegnare la somma complessiva di € 50.000,00= per la realizzazione dell’opera in
epigrafe, sul Capitolo 3139/41 in Uscita (Capitolo 820/57 in Entrata) del Bilancio 2019, in
conto competenza;

DATO ATTO CHE:
- non sono stati liquidati all’impresa precedenti stati di avanzamento lavori;
- non sono state richieste e/o concesse proroghe;
- non sono state ordinate sospensioni e riprese dei lavori;

CONSIDERATO che l’effettiva ultimazione dei fine lavori è stata accertata in data
08/08/2019, come da verbale in pari data, con un ritardo di giorni 34 (trentaquattro);

VISTO CHE contestualmente, alla presenza del R.U.P. Ing. Patrizia Boccanera per
l’Amministrazione Comunale di Amatrice e il Sig. Mazzaferri Andrea nella qualità di

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.3 del 21-01-2020 AMATRICE

Pag. 4



amministratore unico della ditta esecutrice “MAZZAFERRI SRL”, è stato effettuato il
sopralluogo presso il cantiere ove si è proceduto alla verifica dei lavori;

DATO ATTO CHE in data 08.08.2019 è stato redatto LO STATO FINALE DEI LAVORI
recante il seguente quadro economico:

Importo lavori € 41.638,04

di cui € 832,76 per oneri di sicurezza

a detrarre ribasso d’asta 11,2% - €   4.570,19

TOTALE NETTO DEI LAVORI € 37.067.85

A DEDURRE

Penale per ritardo sui lavori - €   1.188,64

IN DETRAZIONE --

RISULTA IL CREDITO COMPLESSIVO
DELL’IMPRESA

€ 35.879,21

PRESO ATTO CHE risulta un credito  complessivo dell’Impresa pari ad  € 35.879,21=
(diconsi euro trentacinquemilaottocentosettantanove/21) oltre I.V.A.

VISTO il Certificato di ultimazione lavori redatto in data 08.08.2019, unitamente alla
relazione sul conto finale della D.LL. e certificato di regolare esecuzione;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta “MAZZAFERRI SRL” con sede legale
in Fraz. Tottea, snc, 64043 Crognaleto (TE) – P.I. 01460980673, emesso dai competenti Enti
e acquisito d’ufficio, con la nuova modalità on-line, ai sensi della Legge n° 2/09 (art. 16 bis –
comma 10);

VISTA la Fattura n. 34 del 21.12.2019, rimessa dalla Ditta “MAZZAFERRI SRL” con sede
legale in Fraz. Tottea, snc, 64043 Crognaleto (TE), dell’importo di € 35.879,21=, oltre I.V.A.
al 22% pari ad € 7.893,43=, per un totale complessivo di € 43.772,64= afferente i lavori di
che trattasi, pervenuta al protocollo dell’Ente in data 23.12.2019 al n° 17240;

DATO ATTO che il pagamento della somma è soggetto alla Legge 190/2014 art. 1 comma
629 – Split Payment;

DATO ATTO che il CIG, per il lavoro in parola, è il numero 786738644F e che il CUP è il
numero E73H19000030001;

VISTI:
l’art. 1 del D. Lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4 d) del D. Lgs. 231/2002;-

l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;-

gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. 267/2000;-

il comma 3 dell’art. 107 del predetto testo Unico;-

il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;-

il D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella Legge 30/07/2010 n° 122;-

il Decreto Emergenziale n° 1 del 27/08/2016 di istituzione del C.O.C.;-

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.3 del 21-01-2020 AMATRICE

Pag. 5



Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1°) – di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

2°) – di dare atto che la somma da liquidare è imputata sul Capitolo 3139/41 del redigendo
Bilancio 2020, in C/RR2019 – Imp. 185;

3°) – di liquidare la somma di € 35.879,21=in favore della Ditta “MAZZAFERRI SRL” con
sede legale in Fraz. Tottea, snc, 64043 Crognaleto (TE) – P.I. 01460980673, tramite bonifico
bancario secondo le coordinate indicate nella fattura in narrativa richiamata;

4°) – di dare atto che l’importo dell’I.V.A. pari al 22%, e quindi per € 7.893,43=, viene
scorporato dal totale della fattura, ai sensi della Legge 190/2014 art. 1 comma 629 – Split
Payment;

5°) – di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale delle
Regione Lazio;

6°) – di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO alessandro leone F.TO  Patrizia Boccanera

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 21-01-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 30-01-2020
REG. 146

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 Patrizia Boccanera

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.3 del 21-01-2020 AMATRICE

Pag. 6


